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Mitgliederverzeichnis

der

Thurgauischen Naturforschenden Gesellschait.

(Abgeschlossen am 30, Juni 1913.)

Yorstand.

Préisident: A. Schmid, Kantonschemiker.
Vizeprdsident und Kuwrator: H. Wegelin, Professor.
Alktuar: A. Brodtbeck, Zahnarzt,
Qudstor: P. Ktter, Forstmeister
Bibliothekar : Dr. Hefs, Professor.

J. Engeli, Sekundarlehrer.

Dr. Eberli, Seminarlehrer.

V. Schilt, Apotheker.

Ehrenmitglieder (10).

Keller, C., Dr., Prof. der Zoologie an der Technischen Hochschule
in Ziirich (seit 13. Dez. 1880).

Rauch, C. A., Kaufmann, in Bischofszell (seit 29. Sept. 1883).

Miiller-Thurgau, Prof. Dr., Direktor der Weinbau-Versuchsstation in
Wiidenswil (seit 1. Oktober 1888).

Zimmermann, Traugott, Kaufmann, in Heiden (seit 1. Oktober 1892).

[lg, Alfred, a. Minister, in Ziirich, ForchstraBe (seit 3. Okt. 1892).

Grubenmann, Dr., Prof. an der Technischen Hochschule und an der
Universitit in Ziirich (seit 27. Sept. 1893).

Friih, J., Dr., Prof. der Geographie an der Technischen Hochschule
in Ziirich (seit 29. Oktober 1904).

Albrecht, Dr. med., in IFrauenfeld (seit 14. Oktober 1905).

Schwyzer-Reber, ¥., in Ziirich (seit 21. Oktober 1908).

Engeli, Sekundarlehrer, in Ermatingen (seit 26. Oktober 1912).

Ordentliche Mitglieder (134).

Eintritt
Aebli, Sekundarlehrer, Amriswil : : ; : 1907
Ammann, Oberstlieutenant, I auenfeld . ) : . 1872
Ammann Tierarzt, 1‘11119]lf81d . . : : : : 1908
Arbenz, E., Dx., Romanshorn . ; : : . : 1905

Ammann, W., Ermatingen . . ; : e ; 1911
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Bach, Inspektor, Kefikon

Bachmann, E., Seminarlehrer, hJeu/hnnen
Biumlin, J Dr. med., Altnau

Baldin, Igehensnnttehn~peht01 Frauenteld
Baur, A Dr., Chemiker, Steckborn

Berger, G” Zahnarzm Frauenteld
Besson, A., Prof., Frauenfeld

Binswanger, Dr. med., Kreuzlingen :
Brunnschweiler, E., Art.-Oberlieut., Hauptwil
Brauchli, Rob., z. Ziegelhot, Berg

Brenner, A., AA(hWOLt Frauenfeld

Brenner, W., Alchitol\t I'rauenfeld
Brodtbeck, Zahnarzt, Frauenfeld

Brunner, Dr. med., Direktor des I\anton%pltals N btelllllﬂell
Brunner, H., I)r.nled Direktor des Asyls St. I\%thalulenthal
Dannacher, S., Prof. l)r., Frauenteld
Debrunner, Dr. med., Frauenteld
Debrunner, Folenlalﬂlpnfilof Frauenfeld
Deppe, tadtneornetv1 Ifrauenfeld

Després, lvnmuwhuﬂkm3lhnumﬁﬂd
Eberli, lh.phﬂw Seminarlehrer, Kreuzlingen
Egloft, Dr. med., Kreuzlingen

Ktter, 1’ Forstmeister, Steckborn

ﬁFehr Oberst, Karthause Ittingen bei Frauenfeld
Fhﬂdunnel Ih_Ined \thonenbengxlwdol
Fischer, H., Sekundarlehrer, Bischofszell
Fletllel Forstmeister, Romanshorn

hohch Geometer, Steekborn :
Furrer, IJI’ Zahnarzt, Romanshorn
Gebhﬂlt 2 Ar7t F1 auonhld

Geiger, \maﬁenumpehun Frauenfeld

Goldi, a. Seminarlehrer, Frauenfeld

Graf, Sekundarlehrer, Weinfelden ;
Gsell, J., Dr., Bezirkstierarzt, Romanshorn
Gubler, Bezirkstierarzt, I'rauenfeld

Guhl, Dr. med., Steckborn .

Ilaﬂteu Apotheker, Weinfelden

Haffter, Max, Dr. med., Berg

Haﬁ&m,lﬁul Schlof Berg

Hanhart, Tierarzt, Steckborn

Heidegger, Kaufmann, Arbon

Herzog, Staatsfiorster, Haidenhaus

HeB, Prof. Dr, Frauenfeld ‘
Hofer, Landwirtschaftslehrer, Arenenberg
Huber, Grundbuchverwalter, Krlen

Huber, Adolf, Chemiker, Mirstetten

Huber, Adolf, Bezirkstierarzt, Kreuzlingen
Huber, Sekundarlehrer, Wattwil

Joos, Pfarrer, Koppigen (Kt. Bern)

Isler, Dr. med., Frauenfeld .

Eintritt
1911
1913
1902
1909
1885
1905
1913
1912
1912
1908
1894
1897
1892
1896
1912
1905
1912
1899
1913
1894
1894
1903
1900
1886
1910
1905
1908
1908
1894
1895
1879
1912
1865
1901
1908
1873
1873

1901

1905
1908
1892
1908
1878
1913
1892
1903
1902
1911
1911
1890
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Kaiser, Sekundarlehrer, Miillheim
Kappeler-Ammann, Frauenfeld
Kappeler-Leumann, I‘rauenfeld

Kappeler, Otto, Kaufmann, I‘rauenfeld
Keller, ]ulson]hmdle Frauenfeld

Kessel 111152,, Oberst, chhtobel bei W emfeldon
Kolb, Dr. med., (ruttmnon 4

Kreis, E., %olxundmlo hrer lueuzlmnnn
}\ung, Ay Dr; Prof an der Kantonsschule in So]othuln
Lalahm'dt, I)r., Chemiker, Basel, Missionsstrafie 53
Lauchenauer, Sekundarlehrer, Romanshorn
Leisi, Prof. Dr., Frauenfeld

Leumann, Dr., Rektor, Frauenfeld
Leutenegger, Dr., Seminarlehrer, Kreuzlingen
Leutenegger, He\tmdmlc]nm hlmatmoon
Leutho]d Hotel Bahnhof, I auonfeld

Luder- Wlesmann Bernrain

Loftler, Rud., (1%1tonbautechn11\m, Frauenfeld
Lohle, Ing‘eniem Ziirich, Weinbergstrafze 55
Lohle, Lehrer \[ﬁllheim

Liithi, I)(,AII]\S‘IIZTJ Biirglen

Mattel Prof, Dr,, ¥ rauenfeld

Meier, Emil, Dr., Ermatingen

Meier, Sekundarlehrer, I)uhnann

Meyer, 0., Architekt, I'1 auenfeld

Michel, [fcmm Miirstetten

Vluhleba('h, Direktor der landw. Winterschule Aronenhmtr

Miiller, Ii., Pyrotechniker, Immishoten

V. Bdllralt, Apotheker, Bischofszell

Nigeli, Dr. med., Bezirksarzt, Ermatingen
Nigeli, Dr. med., Prof., Tiibingen

Naegeli, Dr. med., Oetlishausen

Oehninger, Zahnarzt, Frauenfeld

Oettli, \ltr\ Dr., (wldllsegsz
OS&HW%th,IHUMHEUI Frauenfeld

Osterwalder, Sekundarlehrer, Bischofszell
Osterwalder, Dr., Weinbau-Versuchsstation, Wiidenswil
Philippe, Dr., Schweiz. (Gesundheitsamt, Bem
Pischl, C., Apotheker, Steckborn

Pritzker, Dr., Chemiker, Frauenfeld

Ribi, Sekundarlehrer, Amriswil :

Richter, Dr., Apotheker, Kreuzlingen
Schellenberg, E., Fabrikant, Biirglen

Scherb, A., prakt. Arzt, Bischofszell

Sche1re1 Plof Kantonsschule Ziirich :
Schonenbouwu,[nﬂmneun St. Gallen, Falkensteinstrafe
Schilt, Apotheker, Frauenfeld .

Schlltkne(ht Dr. med., Weinfelden

Schmid, A., Kantonschemiker, Frauenfeld
Schmid, A., Landwirtschaftslehrer, Arenenberg .

Eintritt
1874
1902
1908
1894
1886
1888
1906
1900
1906
1884
1912
1906
1911
1901
1915
1907
1908
1912
1891
1900
1906
1900
1904
1885
1908
1896
1905
1906
1895
1884
1891
1912
1885
1904
1594
1892
1898
1901
1899
1911
1904
1906
1908
1901
1899
1912
1882
1891
1888
1905
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Fintrit
Schiiepp, Prof., Frauenfeld : 1883
Schmidle, Prof. Dr., Direkt. d. hoh. anelsohule Konstanz 1911
Schuster, Seminarduel\tm Kreuzlingen . " . : 1908
Schweizer, Sekundarlehrer, Frauenfeld ; ; " : 1877
Schweizer, Sekundarlehrer, Romanshorn . . . . 1886
Sprenger, Dr., Chemiker, Frauenfeld . ; ; ; : 1911
Spiihler, Dr. med Frauenfeld . : . ) 1912
Stark, E., bekundallehlel, Neukirch- Eﬂ‘lld(‘h ’ ; ; 1907
%tauﬁlwhel Prof. Dr., Frauenfeld . . . : : 1893
Steinh'ziuser, Fabrikant, Frauenfeld . . . : . 1908
Streckeisen, Dr. med., Bezirksarzt, Romanshorn . i 1882
Studer, Dr. med., Arbon . ; , ; : ; . 1908
Stutz, Klektrotechniker, I'rauenfeld . : : . ' 1908
Tanner, Dr., Konviktfithrer, Frauenfeld . ; ‘ ; 1909
Thalmann, Sekundarlehrer, Frauenfeld 3 ) g 5 1884
Ullmann, Dr. med., Nationalrat, Mammern : . ; 1906
Vogler, Otto, Dr. med., Frauenfeld . : i : . 1896
Wagner, Sekundarlehrer, Alterswilen . ; . ; ; 1885
Wiilli-Sultzberger, Fabrikant, Frauenfeld . . : . 1908
Walder, Dr. med., Wingi . ; ; ; ; ; ; 1908
Weber, Kulturingenieur, Frauenfeld . : . : . 1908
Wegelin, H., Prof., Frauenfeld . ; , . ; , 1874
Wegelin, Olga, Apotheker, Amriswil . : : , . 1913
Wehrli, Eugen, Dr. med., Frauenfeld . ; ; ; 1891
Wildbolz, Dr. med., Amriswil . : . , : . 1901
Wille, Dr., Direktor, Miinsterlingen . : ; ; : 1912
Wiirtenberger, O., Ing., Miilhausen i. Els., Modenheimerstr. 1909
Zeller, Apotheker, Romanshorn . : : ; ; : 1894

Zinn, J., Zahntechniker, I'rauenfeld . : : : . 1913
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