

Zeitschrift: Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
Herausgeber: Thurgauische Naturforschende Gesellschaft
Band: 20 (1913)

Register: Mitgliederverzeichnis der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Mitgliederverzeichnis

der

Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft.

(Abgeschlossen am 30. Juni 1913.)

Vorstand.

Präsident: A. Schmid, Kantonschemiker.
Vizepräsident und Kurator: H. Wegelin, Professor.
Aktuar: A. Brodtbeck, Zahnarzt.
Quästor: P. Etter, Forstmeister
Bibliothekar: Dr. Hefz, Professor.
J. Engeli, Sekundarlehrer.
Dr. Eberli, Seminarlehrer.
V. Schilt, Apotheker.

Ehrenmitglieder (10).

Keller, C., Dr., Prof. der Zoologie an der Technischen Hochschule in Zürich (seit 13. Dez. 1880).
Rauch, C. A., Kaufmann, in Bischofszell (seit 29. Sept. 1883).
Müller-Thurgau, Prof. Dr., Direktor der Weinbau-Versuchsstation in Wädenswil (seit 1. Oktober 1888).
Zimmermann, Traugott, Kaufmann, in Heiden (seit 1. Oktober 1892).
Ilg, Alfred, a. Minister, in Zürich, Forchstraße (seit 3. Okt. 1892).
Grubenmann, Dr., Prof. an der Technischen Hochschule und an der Universität in Zürich (seit 27. Sept. 1893).
Früh, J., Dr., Prof. der Geographie an der Technischen Hochschule in Zürich (seit 29. Oktober 1904).
Albrecht, Dr. med., in Frauenfeld (seit 14. Oktober 1905).
Schwyzer-Reber, F., in Zürich (seit 21. Oktober 1908).
Engeli, Sekundarlehrer, in Ermatingen (seit 26. Oktober 1912).

Ordentliche Mitglieder (134).

		Eintritt
Aebli, Sekundarlehrer, Amriswil	.	1907
Ammann, Oberstlieutenant, Frauenfeld	.	1872
Ammann, Tierarzt, Frauenfeld	.	1908
Arbenz, E., Dr., Romanshorn	.	1905
Ammann, W., Ermatingen	.	1911

	Eintritt
Bach, Inspektor, Kefikon	1911
Bachmann, E., Seminarlehrer, Kreuzlingen	1913
Bäumlin, J., Dr. med., Altnau	1902
Baldin, Lebensmittelinspektor, Frauenfeld	1909
Baur, A., Dr., Chemiker, Steckborn	1885
Berger, G., Zahnarzt, Frauenfeld	1905
Besson, A., Prof., Frauenfeld	1913
Binswanger, Dr. med., Kreuzlingen	1912
Brunnenschweiler, E., Art.-Oberleut., Hauptwil	1912
Brauchli, Rob., z. Ziegelhof, Berg	1908
Brenner, A., Architekt, Frauenfeld	1894
Brenner, W., Architekt, Frauenfeld	1897
Brodtbeck, Zahnarzt, Frauenfeld	1892
Brunner, Dr. med., Direktor des Kantonsspitals M'sterlingen	1896
Brunner, H., Dr. med., Direktor des Asyls St. Katharinenthal	1912
Dannacher, S., Prof. Dr., Frauenfeld	1905
Debrunner, Dr. med., Frauenfeld	1912
Debrunner, Telegraphechef, Frauenfeld	1899
Deppe, Stadtgeometer, Frauenfeld	1913
Després, A., Feinmechaniker, Frauenfeld	1894
Eberli, Dr. phil., Seminarlehrer, Kreuzlingen	1894
Egloff, Dr. med., Kreuzlingen	1903
Etter, P., Forstmeister, Steckborn	1900
Fehr, V., Oberst, Karthause Ittingen bei Frauenfeld	1886
Finkbeiner, Dr. med., Schönenberg-Kradolf	1910
Fischer, H., Sekundarlehrer, Bischofszell	1905
Fischer, Forstmeister, Romanshorn	1908
Frölich, Geometer, Steckborn	1908
Furrer, L. P., Zahnarzt, Romanshorn	1894
Gebhart, J., Arzt, Frauenfeld	1895
Geiger, Straßeninspektor, Frauenfeld	1879
Göldi, a. Seminarlehrer, Frauenfeld	1912
Graf, Sekundarlehrer, Weinfelden	1865
Gsell, J., Dr., Bezirkstierarzt, Romanshorn	1901
Gubler, Bezirkstierarzt, Frauenfeld	1908
Guhl, Dr. med., Steckborn	1873
Haffter, Apotheker, Weinfelden	1873
Haffter, Max, Dr. med., Berg	1901
Haffter, Paul, Schloß Berg	1905
Hanhart, Tierarzt, Steckborn	1908
Heidegger, Kaufmann, Arbon	1892
Herzog, Staatsförster, Haidenhaus	1908
Heß, Prof. Dr., Frauenfeld	1878
Hofer, Landwirtschaftslehrer, Arenenberg	1913
Huber, Grundbuchverwalter, Erlen	1892
Huber, Adolf, Chemiker, Märstetten	1903
Huber, Adolf, Bezirkstierarzt, Kreuzlingen	1902
Huber, Sekundarlehrer, Wattwil	1911
Joos, Pfarrer, Koppigen (Kt. Bern)	1911
Isler, Dr. med., Frauenfeld	1890

	Eintritt
Kaiser, Sekundarlehrer, Müllheim	1874
Kappeler-Ammann, Frauenfeld	1902
Kappeler-Leumann, Frauenfeld	1908
Kappeler, Otto, Kaufmann, Frauenfeld	1894
Keller, Eisenhändler, Frauenfeld	1886
Kesselring, Oberst, Bachtobel bei Weinfelden	1888
Kolb, Dr. med., Güttigen	1906
Kreis, E., Sekundarlehrer, Kreuzlingen	1900
Küng, A., Dr., Prof. an der Kantonsschule in Solothurn	1906
Labhardt, Dr., Chemiker, Basel, Missionsstraße 53	1884
Lauchenauer, Sekundarlehrer, Romanshorn	1912
Leisi, Prof. Dr., Frauenfeld	1906
Leumann, Dr., Rektor, Frauenfeld	1911
Leutenegger, Dr., Seminarlehrer, Kreuzlingen	1901
Leutenegger, Sekundarlehrer, Ermatingen	1913
Leuthold, Hotel Bahnhof, Frauenfeld	1907
Luder-Wiesmann, Bernrain	1908
Löffler, Rud., Gartenbautechniker, Frauenfeld	1912
Löhle, Ingenieur, Zürich, Weinbergstraße 55	1891
Löhle, Lehrer, Müllheim	1900
Lüthi, Bezirksarzt, Bürglen	1906
Matter, Prof. Dr., Frauenfeld	1900
Meier, Emil, Dr., Ermatingen	1904
Meier, Sekundarlehrer, Dußnang	1885
Meyer, O., Architekt, Frauenfeld	1908
Michel, Pfarrer, Märstetten	1896
Mühlebach, Direktor der landw. Winterschule Arenenberg	1905
Müller, E., Pyrotechniker, Emmishofen	1906
v. Muralt, Apotheker, Bischofszell	1895
Nägeli, Dr. med., Bezirksarzt, Ermatingen	1884
Nägeli, Dr. med., Prof., Tübingen	1891
Naegeli, Dr. med., Oetlishausen	1912
Oehninger, Zahnarzt, Frauenfeld	1885
Oettli, Max, Dr., Glarisegg	1904
Osterwalder, Ingenieur, Frauenfeld	1894
Osterwalder, Sekundarlehrer, Bischofszell	1892
Osterwalder, Dr., Weinbau-Versuchsstation, Wädenswil	1898
Philippe, Dr., Schweiz. Gesundheitsamt, Bern	1901
Pischl, C., Apotheker, Steckborn	1899
Pritzker, Dr., Chemiker, Frauenfeld	1911
Ribi, Sekundarlehrer, Amriswil	1904
Richter, Dr., Apotheker, Kreuzlingen	1906
Schellenberg, E., Fabrikant, Bürglen	1908
Scherb, A., prakt. Arzt, Bischofszell	1901
Scherrer, Prof., Kantonsschule Zürich	1899
Schönenberger, Ingenieur, St. Gallen, Falkensteinstraße	1912
Schilt, Apotheker, Frauenfeld	1882
Schiltknecht, Dr. med., Weinfelden	1891
Schmid, A., Kantonschemiker, Frauenfeld	1888
Schmid, A., Landwirtschaftslehrer, Arenenberg	1905

	Eintritt
Schüepp, Prof., Frauenfeld	1883
Schmidle, Prof. Dr., Direkt. d. höh. Bürgerschule, Konstanz	1911
Schuster, Seminardirektor, Kreuzlingen	1908
Schweizer, Sekundarlehrer, Frauenfeld	1877
Schweizer, Sekundarlehrer, Romanshorn	1886
Sprenger, Dr., Chemiker, Frauenfeld	1911
Spühler, Dr. med., Frauenfeld	1912
Stark, E., Sekundarlehrer, Neukirch-Egnach	1907
Stauffacher, Prof. Dr., Frauenfeld	1893
Steinhäuser, Fabrikant, Frauenfeld	1908
Streckeisen, Dr. med., Bezirksarzt, Romanshorn	1882
Studer, Dr. med., Arbon	1908
Stutz, Elektrotechniker, Frauenfeld	1908
Tanner, Dr., Konviktführer, Frauenfeld	1909
Thalmann, Sekundarlehrer, Frauenfeld	1884
Ullmann, Dr. med., Nationalrat, Mammern	1906
Vogler, Otto, Dr. med., Frauenfeld	1896
Wagner, Sekundarlehrer, Alterswilen	1885
Wälli-Sultzberger, Fabrikant, Frauenfeld	1908
Walder, Dr. med., Wängi	1908
Weber, Kulturingenieur, Frauenfeld	1908
Wegelin, H., Prof., Frauenfeld	1874
Wegelin, Olga, Apotheker, Amriswil	1913
Wehrli, Eugen, Dr. med., Frauenfeld	1891
Wildbolz, Dr. med., Amriswil	1901
Wille, Dr., Direktor, Münsterlingen	1912
Würtenberger, O., Ing., Mülhausen i. Els., Modenheimerstr.	1909
Zeller, Apotheker, Romanshorn	1894
Zinn, J., Zahntechniker, Frauenfeld	1913